
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 2 октября 1981 г. N 961 

 О ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ИМУЩЕСТВА, 

 ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ГРАЖДАНАМ 

 

 В соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 2 октября 1981 г. "О 

 государственном обязательном страховании имущества, принадлежащего гражданам" Совет 

 Министров СССР постановляет: 
 
 1. Установить, что исчисление стоимости (оценка) строений для целей государственного 

 обязательного страхования производится по оценочным нормам с учетом износа строений. 
 
 Оценочные нормы для оценки строений в сельской местности разрабатываются органами 

 государственного страхования, а в городской местности - органами коммунального хозяйства на 

 типичные для данной местности строения исходя из их стоимости, исчисляемой по государственным 

 розничным ценам на строительные материалы, тарифам на их перевозку и ставкам заработной платы 

 работников, занятых в  строительстве. 
 
 Оценочные нормы утверждаются Советами Министров союзных республик или по их 

 поручению Советами Министров автономных республик, исполнительными комитетами краевых, 

 областных Советов народных депутатов, Советов народных депутатов автономных областей и 

 автономных округов. 
 
 2. Оценка строений в сельской местности производится органами государственного 

 страхования, а в городской местности - органами коммунального хозяйства. 
 
 Оценка производится с обязательным участием страхователя либо совершеннолетнего члена его 

 семьи (колхозного двора), а в сельской местности, кроме того, с участием представителя поселкового 

 или сельского Совета народных депутатов и утверждается исполнительным комитетом 

 соответствующего Совета. 
 
 Переоценка строений производится не реже одного раза в 5 лет. 
 
 3. Порядок разработки оценочных норм и проведения оценки строений устанавливается 

 Министерством финансов СССР. 
 
 4. При решении вопроса о выплате страхового возмещения за уничтоженные или 

 поврежденные строения, погибших, уничтоженных или забитых животных органы государственного 

 страхования используют кроме актов, составленных в соответствии со статьей 18 Указа Президиума 

 Верховного Совета СССР от 2 октября 1981 г. "О государственном обязательном страховании 

 имущества, принадлежащего гражданам", заключения органов внутренних дел, сельского хозяйства, 

 гидрометеорологической службы и других компетентных органов. Эти органы по запросам 

 инспекций государственного страхования выдают им необходимые документы о месте, времени и 

 причине гибели или повреждения имущества, а также об иных обстоятельствах, имеющих значение 

 для решения вопроса о выплате страхового возмещения. 
 
 5. Установить следующие размеры отчислений от страховых платежей: 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 на финансирование мероприятий по предупреждению гибели и повреждения строений и 

 другого имущества, принадлежащего гражданам, - 4 процента; 
 
 на массово-разъяснительную работу и поощрение лиц, активно содействующих на 

 общественных началах проведению страхования, - 0,5 процента. 
 
 6. Советам Министров союзных республик или по их поручению Советам Министров 

 автономных республик, исполнительным комитетам краевых, областных Советов народных 

 депутатов, Советов народных депутатов автономных областей и автономных округов утвердить до 1 

 апреля 1982 г. новые оценочные нормы, разработанные в соответствии с пунктом 1 настоящего 

 Постановления, и обеспечить до 1 декабря 1982 г. оценку принадлежащих гражданам строений по 

 новым оценочным нормам. 
 
 7. В связи с принятием настоящего Постановления: 
 
 признать утратившими силу решения Правительства СССР согласно прилагаемому перечню; 
 
 в пункте 14 перечня нецентрализованных источников, средства которых направляются начиная 

 с 1981 года на финансирование капитальных вложений, утвержденного Постановлением Совета 

 Министров СССР от 25 сентября 1980 г. N 839, слова: "Закон СССР от 4 апреля 1940 г. "Об 

 обязательном окладном страховании" в редакции Закона СССР от 7 мая 1960 г. и с учетом 

 изменений, внесенных Указом Президиума Верховного Совета СССР от 21 февраля 1968 г." заменить 

 словами: "Указ Президиума Верховного Совета СССР от 2 октября 1981 г. "О государственном 

 обязательном страховании имущества, принадлежащего гражданам". 
 
 8. Настоящее Постановление вводится в действие с 1 января 1983 г. 

 

 Утвержден 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров СССР 
 
 от 2 октября 1981 г. N 961 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР 

 

 1. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 26 апреля 1939 г. N 384 "Об оценке 

 строений для государственного страхования" (СП СССР, 1939, N 28, ст. 189). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 2. Постановление Совета Министров СССР от 21 июня 1946 г. N 1302 "О нарушении 

 страховыми органами Министерства финансов СССР Закона об обязательном окладном страховании 

 животных". 
 
 3. Пункт 2 Постановления Совета Министров СССР от 26 марта 1950 г. N 1259 "О нарушении 

 порядка списания с балансов колхозов стоимости погибших застрахованных животных". 
 
 4. Пункт 9 Изменений и дополнений, которые вносятся в решения Правительства СССР в связи 

 с Постановлением Совета Министров СССР от 17 апреля 1958 г. N 417 "О передаче местных органов 

 Госстраха СССР в ведение министерств финансов союзных республик", утвержденных 

 Постановлением Совета Министров СССР от 27 августа 1958 г. N 968 (СП СССР, 1958, N 16, ст. 

 129). 
 
 5. Подпункт 2 пункта 2 Изменений, которые вносятся в решения Правительства СССР в связи с 

 Постановлением Совета Министров СССР от 28 августа 1967 г. N 814 "О государственном 

 обязательном страховании имущества колхозов", утвержденных Постановлением Совета Министров 

 СССР от 6 мая 1969 г. N 323 (СП СССР, 1969, N 12, ст. 67). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

